中共国家邮政局党组文件

★
国邮党 〔２０１８〕 ６０ 号

转发中共中央纪委机关 中共中央组织部关于认真

开好 ２０１８ 年度县以上党和国家机关党员领导

干部民主生活会的通知

各省、 自治区、 直辖市邮政管理局党组：

现将 《中共中央纪委机关 中共中央组织部关于认真开好

２０１８ 年度县以上党和国家机关党员领导干部民主生活会的通知》

（组通字﹝ ２０１８ ﹞ ３８ 号， 以下简称 《通知》 ） 转发给你们， 并

提出如下要求， 请认真抓好贯彻落实。

一、 准确把握民主生活会主题。 高质量开好 ２０１８ 年度民主

生活会， 对于认真学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思

想， 以新气象新担当新作为落实好党中央各项决策部署， 具有重
—１—

要意义。 要不折不扣落实 《通知》 要求， 深刻把握主题内涵，

精心组织安排， 扎实做好学习研讨、 征求意见、 谈心谈话、 准备

班子对照检查材料和个人发言提纲、 开展批评和自我批评、 整改

落实等各个环节工作， 切实提高民主生活会质量。

二、 党性分析突出问题导向。 要立足找准问题、 解决问题，

重点从思想政治、 精神状态、 工作作风等 ３ 个方面查找自身存在

的差距和不足， 认真撰写领导班子对照检查材料和个人发言提

纲。 党组领导班子对照检查材料由党组主要负责同志主持起草，

经领导班子集体研究； 班子成员个人发言提纲， 由主要负责同志

一一审阅把关。 坚决杜绝他人代笔、 照抄照搬， 甚至从网上下

载、 购买相关材料等行为。

要采取适当方式， 广泛听取党组织、 党员群众等方面的意

见。 要深入开展谈心谈话， 主要负责同志带头谈， 班子成员相互

之间、 与分管单位负责同志、 与本人组织关系所在党支部党员代

表必谈， 沟通思想、 听取意见， 指出不足、 提出建议。 查摆问题

要紧密结合实际， 把班子摆进去、 把职责摆进去、 把自己摆进

去， 坚决防止以上级指出的问题代替自身查找的问题、 以班子问

题代替个人问题、 以下级或他人问题代替自身问题、 以工作业务

问题代替思想政治问题、 以曾经查找但尚未解决的问题代替新发

现的问题。

三、 严肃开展批评和自我批评。 要聚焦主题， 联系思想工作

具体事例， 对准 ３ 个方面问题， 开展积极健康的思想斗争， 防止
—２—

绕弯子、 兜圈子、 虚晃一枪、 浮在表面。 民主生活会上， 党组领

导班子和班子成员要对上年度民主生活会、 ２０１８ 年巡视整改专

题民主生活会的整改措施落实情况逐项作出报告， 没落实的要说

明原因。 班子成员对个人重大事项报告、 配偶子女从业情况以及

巡视反馈、 组织约谈函询等问题， 要逐项作出说明， 受到问责的

要作出深刻检查。 管辖范围内有名贵特产特殊资源的班子成员，

要对是否存在以权谋私、 利益输送等问题作出说明。

四、 从严从实加强督导。 党组书记要履行第一责任人职责，

亲自安排推动， 层层传导压力。 根据中央要求， 本年度民主生活

会要实现上级党组织督导全覆盖。 国家局党组将派出督导组对部

分省 （区、 市） 局党组民主生活会进行督导。 国家局督导组不

参加现场指导的， 由省 （区、 市） 局党组协调地方党委进行督

导， 确保实现全覆盖。 同时， 各省 （区、 市） 局党组要对市

（地） 局党组民主生活会进行全覆盖督促检查和指导， 国家局党

组采取适当方式对市 （地） 局党组民主生活会情况进行抽查。

五、 其他。 本年度民主生活会要在 ２０１９ 年 ２ 月上旬前完成。

在召开民主生活会 １０ 天前， 应向国家邮政局党组报送民主生活

会会前预报表、 工作方案、 班子对照检查材料、 班子成员发言材

料、 专题学习研讨、 征求意见和谈心谈话等材料。 人事司将对有

关材料进行审核把关， 发现准备工作不充分的， 督促 “补课”；

流于形式的， 重新 “返工”。 会后 １５ 天内报送民主生活会情况

报告。
—３—

工作中有关情况， 请及时和人事司联系。

联系人： 佟　 迪　 （０１０） ８８３２３１２０

　 　 　 　 　 　 李炜蕾　 （０１０） ８８３２３１４０

中共国家邮政局党组

２０１８ 年 １２ 月 １８ 日

（此件主动公开）

—４—

　 国家邮政局办公室 ２０１８ 年 １２ 月 １８ 日印发